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Abstrakt:

Diplomová práce dává do souvislostí vnímanou příjmovou spravedlnost a meziodvětvovou

příjmovou diferenciaci v kontextu České republiky. Jedním z cílů práce je tyto dvě

problematiky zasadit do teoretického, ale i fakticky historického rámce, kterému je věnován

prostor v teoretické části práce. V praktické části je věnován prostor sekundární analýze dat,

v rámci které dochází prvotně k deskripci samotné podoby meziodvětvové příjmové

diferenciace, následně analyzování hlavních determinantů hladiny příjmů zaměstnanců a

v poslední řadě k zjišťování, jaký vliv mají tyto determinanty na vnímání příjmové

spravedlnosti zaměstnanců. Diplomová práce se tedy snaží odpovědět na otázku jakou podobu

měla meziodvětvová příjmová diferenciace ve sledovaném roce 2018, a zdali má mimo jiné i

tento faktor ekonomického odvětví vliv na vnímání a hodnocení příjmové spravedlnosti,

kontrolujeme-li vliv charakteristik zaměstnanců, kteří v nich pracují.
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Abstract:

The purpose of this diploma thesis is to connect the perceived income justice and inter-industry

income differentiation in the Czech Republic. One of the aims of the thesis is to place these two

topics in a theoretical, and a historical framework, which is the subject of the theoretical part of

the thesis. The practical part is focused on secondary data analysis. In the first part of the

analysis, a description of the actual form of inter-industry income differentiation is carried out.

Subsequently, an analysis of the main determinants of employees' income levels is performed,

and lastly, identification of those determinants which may have an impact on employees'

perceptions of income justice is made. The thesis therefore seeks to answer the question of what

structure the inter-industry income differentiation took in the year 2018 and whether this factor

of the economic sector, among others, has an impact on the perception and evaluation of income

justice, if we control the influence of the characteristics of the employees who work in them.
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Úvod

Česká společnost, stejně jako další postkomunistické země ve střední Evropě, byla po

roce 1989 vystavena řadě transformačním procesům, ke kterým začalo docházet v důsledku

pádu komunistického režimu a přechodu k demokratickému uspořádání společnosti. Jedním z

nich byl ekonomický transformační proces, respektive přechod z centrálně plánované

ekonomiky k ekonomice tržní, ke kapitalismu, se kterým ruku v ruce začal působit mimo jiné

taktéž transformační proces proměny v oblasti mezd , platů a příjmů domácností obecně.

Jednalo se o velkou společenskou změnu, kdy se nivelizovaná a rovnostářská společnost

minulého režimu, ve které byl příjem determinován především demografickými

charakteristikami a politickým přesvědčením jedinců, začala přeměňovat rychlým spádem do

podoby západoevropských kapitalistických zemí s naprosto odlišnou sociálně ekonomickou

strukturou příjmové determinace. V období 90. let minulého století tedy začalo docházet k

výrazným pohybům v rozdělení a struktuře příjmů na českém trhu práce, stejně tak i k proměně

jejich sociodemografických, ale i jiných determinantů (Večerník, 2001). Výrazný posun jsme

mohli sledovat v rámci sociodemografických charakteristik především u značně většího výnosu

ze vzdělání a v rámci tržních determinantů v oblasti schopností, kvalifikace i tržnímu principu

nabídky a poptávky na trhu práce. Kromě toho docházelo taktéž ke značnému nárůstu příjmů u

vedoucích pozic i změnám v meziodvětvové příjmové diferenciaci (Jelínková, 2007; Večerník,

2001).

Zastavme se chvíli u zmíněné meziodvětvové příjmové diferenciace. Transformační

proces s sebou totiž taktéž přinesl i změny v jednotlivých odvětvích českého národního

hospodářství. V minulém režimu byla upřednostňována určitá odvětví (především výrobního

charakteru), jejichž významnost s přechodem k tržnímu hospodářství začala přirozeně upadat.

Oproti tomu se začalo dařit jiným ekonomickým odvětvím (hlavně v rámci terciálního sektoru

služeb), což se projevilo jak na hladině (ne)zaměstnanosti, tak i na samotné struktuře příjmů

uvnitř jednotlivých odvětvích. Onen nástup tržních prvků v ekonomice s sebou tedy přinesl

„podstatně vyšší diferencovanost vývoje průměrných nominálních mezd v jednotlivých

odvětvích národního hospodářství“ (Janáček, 1992, str. 390).

Tento přechod od příjmově nivelizované společnosti ke společnosti příjmově tržně

utvářené s sebou ve svých důsledcích přinášel i takzvané ekonomické rozevírání nůžek mezi

chudými a bohatými, a tím prohlubování ekonomických, respektive i příjmových nerovností

v české společnosti. Tyto skutečnosti vedou k opodstatňování čím dál častější diskuse
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v intencích ekonomické a příjmové spravedlnosti. Avšak je třeba zmínit, že zdali je spravedlivá

rovnost či nerovnost je spor, který se vede od nepaměti. Reprezentovat jej můžeme třeba i

známým Aristotelovým názorem, že sociální disharmonie je vytvářena rovnou distribucí

odměny lidem, kteří do společnosti přispěli různým dílem (Řeháková, 1997; Váně, 2007).

Ačkoliv si česká společnost v průběhu transformačního období, a to především v průběhu 90.

let minulého století vypěstovala větší toleranci k nerovnostem, i přes to docházelo k „zesílení

pocitu, že skutečné, subjektivně vnímané nerovnosti mezi nízkými a vysokými příjmy jsou

nespravedlivé“ (Řeháková, 1997, str. 84).

Z výše zmíněných souvislostí jsem toho názoru, že je přínosné dát do souvislostí

zkoumání vnímané příjmové spravedlnosti s meziodvětvovou příjmovou diferenciací. Proto je

cílem práce zasadit vnímanou příjmovou spravedlnosti a meziodvětvovou příjmovou

diferenciaci do teoretického, ale i fakticky historického rámce. Následně popsat a zhodnotit

samotnou podobu meziodvětvové příjmové diferenciace ve sledovaném roce 2018, ve kterém

se uskutečnil sběr dat v rámci výzkumu European Social Survey, který je jedním z datových

zdrojů sekundární analýzy praktické části diplomové práce. Dále taktéž popsat hlavní

determinanty hladiny příjmů zaměstnanců a následně také zjistit, jaký vliv mají tyto

determinanty na vnímání jejich příjmové spravedlnosti. A proto si pokládám následující

výzkumnou otázku, jakou podobu má meziodvětvová příjmová diferenciace ve sledovaném

období roku 2018, a zdali má mimo jiné i tento faktor ekonomického odvětví vliv na vnímání

a hodnocení příjmové ne/spravedlnosti, kontrolujeme-li vliv charakteristik zaměstnanců, kteří

v nich pracují.
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Teoretická část

1. Základní vymezení pojmů

1.1. Mzda, plat a jejich funkce

Velký sociologický slovník definuje mzdu jako „peněžní vyjádření hodnoty pracovní

síly, tedy její cenu“ (Linhart, Vodáková, & Petrusek, 1996, s. 658). Rozlišujeme mzdu časovou,

její výše se určuje podle počtu odpracovaných hodin a také mzdu výkonovou, ta je závislá na

produktivitě práce zaměstnance nebo týmu zaměstnanců. Druhý způsob mzdového

ohodnocování je obecně považován za výhodnější, jelikož má potenciál zaměstnance

motivovat, zvyšovat výkon a zlepšovat kvalitu práce. Na druhou stranu tento způsob odměny

za odvedenou práci je však možný nastavit pouze tam, kde lze jednoduše zjistit výkon

zaměstnance či celých týmů zaměstnanců (Linhart, Vodáková, & Petrusek, 1996, s. 658). Další

formy mzdového ohodnocení, které lze v organizačním prostředí implementovat, jsou základní

mzda + podíl na zisku organizace, mzda + prémie, odměny nebo například takzvaná

dvousložková mzda (Halík, 2008). Výše mzdy, kterou zaměstnanci v jednotlivých odvětvích

ekonomiky i v jednotlivých profesích dostávají, je závislá na řadě faktorů, se kterými

jednotlivci na trh práce přicházejí. Mezi tyto faktory se řadí především předchozí vzdělání a

celkově odborná příprava a znalosti, počet let předchozí praxe jak v oboru, tak celkově počet

let pracovní zkušenosti, fyzická zdatnost, pracovní způsobilost, umění sebe reprezentace a

mnoho dalších (Urban, 2017). Podrobněji se těmto faktorům determinujícím výši mzdy věnuji

v kapitole č. 1.4. Příjmová diferenciace. V České republice je mzda ustanovena v zákoníku

práce, konkrétně § 109 odst. 2, kde je mzda definována jako „peněžité plnění a plnění peněžité

hodnoty (naturální mzda) poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, není-li v zákoně


[…]


vzděláním. Konkrétně u těch, co dosáhli maximálně základního vzdělání se šance na hodnocení

67

příjmu jako spravedlivého snižuje o 84 %, u středoškoláků bez maturity se šance snižuje o 61 %

a u středoškoláků s maturitou se snižuje o 56 % ve srovnání s referenční kategorií

vysokoškoláků. V rámci poslední nezávisle proměnné, která má signifikantní přínos do

regresního modelu vidíme, že zvýší-li se hrubý roční příjem respondenta o kategorii, tím se

jeho šance na hodnocení svého příjmu jako spravedlivého současně zvýší o 32 %.

Již samotná deskripce vnímané příjmové spravedlnosti dle dat ESS9 a následně i

sestavování regresního logistického modelu přineslo hlavní a zásadní zjištění v rámci mé

diplomové práce. Díky výsledků příjmového regresního modelu jsem se domnívala, že mimo

jiné bude mít i sám faktor ekonomického odvětví, kontrolujeme-li charakteristiky zaměstnanců,

kteří v nich pracují, vliv na vnímání a hodnocení příjmové ne/spravedlnosti, avšak není tomu

tak. Docházím tedy v praktické části diplomové práce, a především na základě výsledků

regresní analýzy ke zjištění, že v rámci hodnocení spravedlnosti příjmů byl význam samotného

ošetřeného faktoru meziodvětvové příjmové diferenciace v roce 2018 na ústupu. Přičemž, nežli

rozdíly mezi odvětvími v tomto sledovaném roce hráli větší roli ve vnímání spravedlnosti

determinanty jako pohlaví, vzdělání, působení ve vedoucí pozici či samotná hladina příjmu.
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Závěr

V diplomové práci jsem se na základě skutečností, které s sebou přinesl transformační

proces po pádu komunistického režimu a přechodu k demokratickému uspořádání české

společnosti zaměřila na propojení témat vnímané příjmové spravedlnosti a meziodvětvové

příjmové diferenciace. Jedním z cílů diplomové práce bylo zasadit onu vnímanou příjmovou

spravedlnost a meziodvětvovou příjmovou diferenciaci do teoretického, ale i fakticky

historického rámce v kontextu České republiky, čemuž byl věnovaný prostor v teoretické části

diplomové práce. Následně mou snahou bylo popsat a zhodnotit samotnou podobu

meziodvětvové příjmové diferenciace ve sledovaném roce 2018 na českém trhu práce a stejně

tak popsat hlavní determinanty na základě teorií příjmové diferenciace, které ovlivňují hladinu

příjmu zaměstnanců. Zjistila jsem, že v roce 2018 dle dat z ISPV (především ve mzdové sféře)

mělo nadprůměrnou hladinu příjmů ekonomické odvětví informačních a komunikačních

činností, odvětví peněžnictví a pojišťovnictví, následně také odvětví průmyslu, těžby a

dobývání a odvětví veřejné správy, obrany, povinného sociálního zabezpečení, vzdělávání,

zdravotní a sociální péče. Na druhou stranu nejvíce se negativně od celkového průměru hladiny

příjmu na českém trhu práce odchylovalo odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství, odvětví

velkoobchodu a maloobchodu, dopravy a skladování, ubytování, stravování a pohostinství a

stejně tak i odvětví kulturních, zábavních, rekreačních a ostatních činností. Jak jsem již zmínila,

tato podoba meziodvětvové příjmové diferenciace odpovídá roku 2018, přičemž z dnešního

hlediska by dle mého názoru bylo pro další výzkum zajímavé se podívat na důsledky pandemie

Covid-19, která svým vypuknutím ovlivnila řadu pracovních činností v různých ekonomických

odvětvích. Bylo by zajímavé se tedy podívat na to, jak se strukturálně proměnila podoba

jednotlivých odvětví českého hospodářství, co se hladiny příjmu týče, tak i proměny samotné

hladiny (ne)zaměstnanosti.

Pomocí příjmového regresního modelu jsem zjišťovala, jakým způsobem a jakou silou

na teoretických základech zvolená sociodemografická specifika a další vlivy působí na hladinu

hrubých měsíčních příjmů respondentů v datovém souboru 9. kola výběrového šetření ESS.

Nezávisle proměnné (pohlaví, vzdělání, věk, vedoucí pozice a ekonomické odvětví dle NACE

rev. 2), které do modelu vstupovaly, měly statisticky významný vliv na hladinu měsíčních

příjmů zaměstnanců, ačkoliv vysvětlovaly pouze 12 % jejího rozptylu. Současně jsem

předpokládala, že tyto determinanty příjmu zaměstnanců budou mít taktéž určitý vliv na

vnímání jejich příjmové spravedlnosti. V kapitole 4. Vnímaná příjmová spravedlnost praktické
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části diplomové práce jsem došla k zjištění, že význam samotného ošetřeného faktoru

meziodvětvové příjmové diferenciace byl ve zkoumaném roce 2018 již na ústupu a spíše, nežli

rozdíly mezi odvětvími hrají větší roli ve vnímání spravedlnosti jiné determinanty, které taktéž

ovlivňují podobu příjmové diferenciace uvnitř nich. Mezi ně můžeme zmínit i mnou ověřované

faktory pohlaví, vzdělání, faktor vedoucích pozice, ale i mnoha dalších, které v diplomové práci

obsaženy nebyly. Tento závěr a hlavní zjištění diplomové práce by stejně jako z výše

zmiňované podoby meziodvětvové příjmové diferenciace bylo zajímavé ověřit na datech

z období po vypuknutí pandemie COVID-19. Můžeme totiž předpokládat, že se vnímání

příjmové spravedlnosti v důsledku různých proti epidemiologických opatření a faktického

omezování pracovních činností v určitých ekonomických odvětvích mohlo značným způsobem

proměňovat a samotné ekonomické odvětví tak v něm mohlo začít hrát významnou roli.
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