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Základní charakteristika práce.

Práci je charakterem svého zpracování možno hodnotit jako metodologickou, autorka prokázala

schopnost analytické práce i zpracování dat

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr práce i její cíle jsou jasně formulovány, závěry jim odpovídají, třebaže nejsou příliš

překvapivé.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Z hlediska stanovené metodologie je práce na odpovídající úrovni, postup řešení odpovídá cílům.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Třebaže nejsem příznivcem oddělování tzv. teoretické a metodologické části práce, jejich

propojení je odpovídající, práce rozhodně nepůsobí dojmem „slepence“ a tvoří jeden celek.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Práce má jasnou strukturu, se srozumitelností je to už poněkud horší (viz další část posudku).

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část svým pojetím a hloubkou zpracování odpovídá celkovému zaměření práce. Jistě

by se daly najít i další koncepty spravedlnosti i diferenciace (např. není zmíněna Hayekova

koncepce sociální spravedlnosti), ale respektuji právo autorky na výběr. Často citovaným je

Velký sociologický slovník, což sice není na škodu, ale přece jen by bylo možné využít více

zdrojů. Tyto kapitoly jsou napsány přehledně, přivítal bych prezentaci také autorčina pohledu

na uvedená témata, které z nich jí je bližší a které spíše vzdálenější.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirické části nelze nic vytknout, je zřejmé, že autorka ovládá příslušné metodologické

postupy. S ohledem na prezentované hodnoty mi není moc jasný princip kategorizace příjmů

(tab. 1) – jde o přepočty z eura nebo o decilové hodnoty? V tab. 4 je jeden ze zjevných překlepů

(kat. 15-30 let, 30-44 let - má být 15-29 let). Hypotézy jsou formulovány dobře, také následné

zpracování je v pořádku.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Závěr by zasloužil poněkud hlubší zpracování a argumentaci. Autorka zdůrazňuje časovou

omezenost analýzy, danou rokem 2018 a podotýká, že současná situace se může v důsledku

covidové krize lišit. Jde o to, jakým směrem, neboť je známo, že mzdy rostly i v průběhu této

krize. Přivítal bych, samozřejmě jen v podobě hypotézy, názor autorky na vývoj po roce 2018.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací. Jak jsem již uvedl,

přivítal bych více osobních názorů autorky na dané téma.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

V tomto směru je vše v pořádku, práce s domácí i zahraniční literaturou i datovými zdroji je

vyhovující.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Patrně největší slabinou práce je její jazyková úroveň. Autorka si zjevně před odevzdáním práci

příliš pečlivě nepřečetla, takže se to v ní doslova hemží překlepy, chybami v interpunkci a občas i

pravopisnými chybami, což často znesnadňuje její čtení.

Členění textu je logické, poněkud překvapivě vyznívá graf č. 1 (s. 54) – nebylo by smysluplnější

oněch 5 respondentů s příjmem nad 100 000 Kč „odstřihnout“, pak by graf měl podstatně větší

vypovídají schopnost.

Další poznámky

Nemám

Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím jako velmi dobrou, hodnocení bohužel snižuje určitá ledabylost formální stránky

práce.
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Otázky a náměty k obhajobě

1. Jak autorka vidí změny, ke kterým došlo (a dochází) v důsledku pandemie ve vnímání

příjmové spravedlnosti?

2. Mohou se tyto dopady nějak výrazněji promítnout v sociální soudržnosti společnosti?
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